MINISTÉRIO DA ECONOMIA
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal
Comissão Especial dos Ex-Territórios Federais de Rondônia, do Amapá e de Roraima

3ª Câmara de Julgamento

ATA CEEXT N° 007/2021 – 3ª Câmara de Julgamento

Reunião da 3ª Câmara de Julgamento da Comissão Especial dos Ex-Territórios de Rondônia, Amapá e
Roraima – CEEXT – Decreto n° 10.020, de 17 de setembro de 2019.
Aos doze dias do mês de março do ano de dois mil e vinte um, foi aberta a Reunião realizada forma
virtual em razão da pandemia do COVID-19, pela Presidente da 3ª Câmara Cristina Fátima Tavares
Arêas, com a participação dos demais membros, Geralda Aparecida Teixeira, Fernanda Lacerda R.
Azevedo N. Pereira e Alex Felipe Lanna de Freitas.
Esta Comissão, adotará os critérios e procedimentos estabelecidos na Portaria nº  384, de 11 de janeiro
de 2021, na análise, processamento e julgamento de requerimentos de opção e no enquadramento dos
servidores, no quadro em extinção da Administração Pública Federal, em cumprimento à Emenda
Constitucional 98/2019.
Foram apresentados um total de 181 Processos.

ERRATA

Ata 28/2020 – Processo 05504.012736/2018-19 - ROSIANI MARIA DA SILVA – Onde se lê:
"CPF/MF nº 358.287.902-00", Leia- se: "CPF/MF nº 324.533.612-87".

Ato contínuo, após examinar a documentação apresentada pelos requerentes, a Câmara
adotou as seguintes deliberações:

Processos DEFERIDOS, com encaminhamento de notif icações de enquadramento para
concordância dos interessados

1 EDINALDO DOS SANTOS CARDOSO 05504.007153/2018-68
2 ELIEMAR DA SILVA CARVALHO 05504.019212/2018-41
3 ESMERALDA MARTINS MACIEL 05504.017782/2018-04
4 HETINA SILVA DE OLVEIRA 05504.015396/2018-70
5  IVO RODRIGUES DE SOUZA 05504.008316/2018-20
6 JURACEMA MORAES SANTOS 05504.011075/2018-04
7 LUCENILDA ALVES DOS SANTOS 05504.010420/2018-84
8 MARIA DEUZARINA GUEDES DE OLIVEIRA 05504.013415/2018-23
9 MARILENE MADUREIRA BORGES PESSOA 05504.021126/2018-06
10 NELCY SOARES MACIEL NAIFF 05504.013462/2018-77
11  REGINA COELI MIRANDA 05504.015381/2018-10
12 ROBSON BRANCO DOS SANTOS 05504.015341/2018-60
13 ROSA NELY NUNES PANTOJA 05504.008995/2018-37

13 ROSA NELY NUNES PANTOJA 05504.008995/2018-37
14 ROSILDA LIMA RODRIGUES 05504.018399/2018-65
15 VALDETE GUEDES DE ARAÚJO FARIAS 05504.018607/2018-26
16 WALTER PALHETA LEAL 05504.021392/2018-21

Processos com necessidade de COMPLEMENTAÇÃO DOCUMENTAL

1
JOSE AMARILDO NUNES MAGALHÃES 05504.021359/2018-09

2 ADINAILDA ALMEIDA DA SILVA ROCHA 05504.015647/2018-16
3 ANA PONTES MARTINS 05504.009240/2018-50
4 ANTERO FERREIRA PIRES DA COSTA 05504.020922/2018-13
5 ANTONIA CRISTINA PEREIRA DE JESUS 05504.012306/2018-99
6 ARLENE MARIA DE MORAES FAVACHO 05504.020211/2018-49
7  ARMANDO PEREIRA DUTRA 05504.022136/2018-51
8 ARTEMISIA OLIVEIRA DE ARAUJO VIEIRA 05504.018643/2018-90
9 ARY CESAR JORGE LIMA BELFORD 05504.015113/2018-90
10 CARLOS ALBERTO COUTINHO DE SOUZA 05504.013540/2018-33
11 CATIA CRISTINA MENDES DOS SANTOS 05504.013658/2018-61
12 CLAIRE DO SOCORRO SEABRA DE CASTRO 05504.018556/2018-32
13 DEUSONITA COSTA TOLOSA 05504.006147/2018-93
14 DEUZARINA TAVARES BARBOSA 05504.011427/2018-13
15 EDNA SANTOS DA SILVA 05504.020250/2018-46
16 ELIANA MARIA PINHEIRO MENEZES 05504.014776/2018-97
17 ELIELCO DA COSTA FERNANDES 05504.019936/2018-94
18 ELIZANETH COIMBRA DE ALMEIDA 05504.010228/2018-98
19 ELY DA SILVA ALMEIDA 05504.023276/2018-46
20 ERNANDES DA SILVA 05504.010296/2018-57
21 IVANILDO DOS PASSOS PEREIRA 05504.013759/2018-32
22  JEAN DA SILVA E SILVA 05504.018819/2018-11
23 JORGE ANGELO FARIAS DA SILVA 05504.009427/2018-53
24 JORGINHO ALVES MIRANDA 05504.021875/2018-25
25 JOSE ROBERTO FERREIRA PEREIRA 05504.016267/2018-07
26 JOSÉLIA DA SILVA BEZERRA 05504.004958/2018-50
27 LENOIR FERREIRA LIMA 05504.014725/2018-65
28 LUCI MEIRE SILVA DO NASCIMENTO MIRANDA 05504.009881/2018-12
29 MANOEL LEITE TEIXEIRA 05504.013689/2018-12
30 MARIA ANTONIA FIGUEIREDO 05504.010813/2018-98
31 MARIA BERNADETTE DE BRITO CAMPOS 05504.007345/2018-74
32 MARIA CLEMÍ DE SOUZA COELHO 05504.017492/2018-52
33 MARIA DE FATIMA NUNES GOMES 05504.016551/2018-75
34 MARIA DO PERPETUO SOCORRO MAIA 05504.011578/2018-71
35 MARIA DO SOCORRO XAVIER DE MORAES 05504.017587/2018-76
36 MARILEIA CARIDADE DO CARMO, 05504.020832/2018-22
37 PAULO RODRIGUES DOS SANTOS 05504.015154/2018-86
38 PORFIRIA LOPES LACERDA 05504.018182/2018-55
39 RAIMUNDA GOMES COUTINHO 05504.011754/2018-75
40 RAQUEL SOARES CAMAN 05504.020045/2018-81
41 ROBERTO RODRIGUES MACIEL 05504.019965/2018-56
42 SANDRO FERNANDES VALADARES 05504.013871/2018-73
43 SOLANGE MARIA COELHO COUTINHO 05504.010965/2018-91
44 SONI DE JESUS DOS SANTOS SERRA 05504.010347/2018-41
45 SONIA MARIA BRAGA DA COSTA 05504.016739/2018-13

46 SOTER OLIVEIRA SARQUIS JUNIOR 05504.010502/2018-29
47 UBALDINO SOARES PICANÇO JUNIOR 05504.013000/2018-50
48 VALDERLENE GUIMARÃES DA SILVA SOARES 05504.009933/2018-42
49 VERA LUCIA DOS SANTOS FERREIRA 05504.022800/2018-61
50 ZUILA DE CARVALHO FLEXA 05504.016932/2018-54

Processos aguardando Regulamentação (Pensionistas e Inat ivos)

1 ALZIRA RIBEIRO DA SILVA          05504.017711/2018-01
2 ASTROGILDA DA SILVA MARTINS     05504.010784/2018-64
3 AZUILDA DA SILVA BARRETO 05504.011811/2018-16
4 GILVANDRO ANTONIO OLIVEIRA MIRANDA 05504.019951/2018-32
5 JOANICIO MACIEL SENA 05504.019072/2018-19
6 JOSÉ CARDOSO DE SOUZA FILHO 05504.019991/2018-84
7 JOSÉ RAIMUNDO LISBOA DOS ANJOS 05504.015018/2018-96
8 MARIA DAS GRAÇAS DE MACIEL QUARESMA 05504.012852/2018-20
9 MARILIA DE JESUS CARDOSO BRAZ 05504.009065/2018-09

Declaração de Perda de objeto por motivo de falecimento do Requerente

1 MANOEL NICANOR RAMOS DE AZEVEDO 05504.018398/2018-11

2 MANOEL DAS GRAÇAS DOS SANTOS
TORRES 05504.016463/2018-73

Processos INDEFERIDOS

1 ADANILSON FERREIRA VAZ 05504.008560/2018-92
2 ADELMO MORAES DE SOUZA 05504.019429/2018-51
3 ADEMAR FREITAS SOUTO 05504.006005/2018-26
4 ANA CRISTINA SILVA LIMA 05504.021305/2018-35
5 ANA LUCY FERREIRA ARAUJO 05504.010554/2018-03
6 ANA SAMARA ALMEIDA DE CARVALHO 05504.015652/2018-29

7 ANGELA MARIA AVELAR DENIUR
MONTEIRO   05504.018830/2018-73

8 ANTONIO BEZERRA TORRES 05504.015360/2018-96
9 ANTONIO PEDROSO DA SILVA 05504.021464/2018-30
10 ANTONIO TEIXEIRA BORGES 05504.023503/2018-33
11 AROLDO SÉRGIO PICANÇO DOS REIS 05504.022152/2018-43
12 ARYADNA BORGES DA SILVA BORGES 05504.021613/2018-61
13 AURICELIA DOS SANTOS BASTOS 05504.018602/2018-01
14 BENEDITO GAMA CARDOSO 05504.019602/2018-11
15 CARLOS ALBERTO SOUZA DA CONCEIÇÃO 05504.010593/2018-01
16 DALVA PANTOJA MONTEIRO 05504.008508/2018-36
17 DENILZE DA SILVA MIRA 05504.014732/2018-67
18 DILMA DE MAGALHAES PANTOJA E SILVA 05504.021328/2018-40
19 EDINALDO DOS REIS SANTOS 05504.012824/2018-11
20 EMANUEL LOBO DA COSTA 05504.013412/2018-90
21 EREMITA MARQUES DA LUZ 05504.004740/2018-03
22 ESPEDIDO BENICIO GOMES 05504.008362/2018-29

23  FELIPE DE ARAUJO MARINHO 05504.011098/2018-19
24 FRANCISCO CARLOS NASCIMENTO LUZ 05504.019595/2018-57

25 FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA
SANTO 05504.011631/2018-34

26 FRANCISCO NAZARENO PINTO FARIAS 05504.016120/2018-17
27 FRANCISCO ODIVAL RAMOS GONÇALVES 05504.008797/2018-73
28 FRANCISCO XAVIER DIAS DO VALE 05504.008127/2018-57
29 GENIVAL FERNANDO DUARTE TOURINHO 05504.009685/2018-30
30 GILVANDRO DA SILVA SANCHES 05504.023489/2018-78

31 HELENILCE FERREIRA ALBUQUERQUE
SOARES 05504.017136/2018-39

32 IVANETE ROSA ALVES SAMPAIO 05504.010979/2018-12
33 JAILSON JUSTINO DE MEDEIRO 05504.016550/2018-21
34 JESUS GOMES 05504.014389/2018-51

35 JOAO BATISTA SANTANA TAVARES
                                                                              05504.022552/2018-59

36 JOÃO DA SILVA RAMOS 05504.014903/2018-58
37 JOAQUIM NUNES DA SILVA 05504.014931/2018-75
38 JOAQUIM RODRIGUES DO NASCIMENTO 05504.019131/2018-41
39 JOSE FERNANDES DE LIMA 05504.015512/2018-51
40 JOSE SACRAMENTO BARBOSA 05504.023376/2018-72
41 JOSE VILHENA DE OLIVEIRA 05504.013895/2018-22
42 JOVELINA GOMES FERREIRA 05504.015243/2018-22
43 KATIA DE SOUZA ROCHA DOS SANTOS 05504.016577/2018-13
44 KLÉCIO DIOGENES PALHETA MOTA 05504.008401/2018-98

45 LUCIO DO SOCORRO CASTRO PACHECO 05504.010135/2018-
63

46 MANOEL AMBROSIO VAZ VIDAL 05504.011517/2018-12
47 MANOEL GUIOMAR DE SOUZA 05504.010425/2018-15
48 MANOEL RAIMUNDO NUNES 05504.013443/2018-41
49 MARCO ANTONIO TOCANTINS MELO 05504.011525/2018-51
50 MARCONI MARINHO PIMENTA 05504.017325/2018-10
51 MARGARIDA FORTUNATO 05504.010495/2018-65
52 MARIA ARLETE FERREIRA DIAS 05504.012853/2018-74
53 MARIA DE JESUS DA SILVA SOUZA 05504.021027/2018-16
54 MARIA DE JESUS LOBATO MACIEL 05504.010978/2018-60
55 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA REIS 05504.014177/2018-73

56 MARIA DO SOCORRO DOS SANTOS
MODESTO 05504.013697/2018-69

57 MARIA HELENA FLEXA DOS SANTOS 05504.012011/2018-12
58 MARIA HELIETE FERREIRA GIBSON 05504.013711/2018-24

59 MARIA LUCIA DO ESPIRITO SANTO
CARDOSO 05504.014399/2018-96

60 MARIA LUZIA PICANÇO TEIXEIRA 05504.019402/2018-68
61 MARIA MARLI DOS SANTOS FARIAS 05504.009828/2018-11
62 MARIA ORQUIDEA SANTANA TAVARES 05504.019661/2018-99
63 MARIA ZENIR PAULA HOLANDA 05504.007416/2018-39
64 MARINALVA NUNES BARROSO 05504.017426/2018-82
65 MARIO JOSE DOS SANTOS FILHO CARMO 05504.015116/2018-23
66 MARLÚCIA PICANÇO BARROS 05504.021603/2018-25
67 MARLUCIO PINTO AMARAL 05504.019223/2018-21
68 MAURO DO ESPIRITO SANTO DA SILVA 05504.023249/2018-73
69 NAIDE DA COSTA 05504.014899/2018-28
70 NEUSA MARIA MORAIS 05504.004994/2018-13

71 OBERDAN MASCARENHAS DE ANDRADE 05504.018386/2018-96
72 ORQUINEA SILVA DOS SANTOS 05504.016273/2018-56
73  PATRICIA RODRIGUES DA SILVA 05504.016542/2018-84
74 PAULO SERGIO DE SOUZA BARBOSA 05504.009693/2018-86
75 PEDRO AMARO DE ARAUJO 05504.011900/2018-62
76 RAIMUNDO DA COSTA ATAIDE 05504.013586/2018-52
77 RAIMUNDO DA SILVA VIDEIRA 05504.010334/2018-71
78 RAIMUNDO ELIAS VIEIRA 05504.010260/2018-73
79 RAIMUNDO GUEDES BRAGA 05504.011616/2018-96
80 RAIMUNDO NASCIMENTO DE ARAUJO 05504.008586/2018-31
81 RAIMUNDO WALTER AMADOR DA SILVA 05504.021235/2018-15
82 RODIVALDO DE SOUZA COSTA 05504.007353/2018-11
83  ROSANA MARIA MONTEIRO RODRIGUES 05504.017397/2018-59
84 ROSIVALDO LIMA SOUZA 05504.011713/2018-89
85 SEBASTIAO AMADO VIEIRA DA COSTA 05504.006885/2018-31
86 SELEMIA FERREIRA DO ESPIRITO SANTO 05504.014028/2018-12
87 SUELI DA SILVA OLIVEIRA 05504.005347/2018-29
88 SUSANA MARIA AMORAS COLLARES 05504.017148/2018-63
89 TIBURCIA MELO DOS SANTOS 05504.021378/2018-27
90 VALMIR LOBO PONTES 05504.014128/2018-31
91 VALMIR MENDES GOMES 05504.020316/2018-06
92 VANI DA COSTA DAVID 05504.004636/2018-19
93 WASHINGTON JOSE MENDES PINHEIRO 05504.014088/2018-27
94 ZENEIDE PICANÇO DA SILVA 05504.016866/2018-12

Processos INDEFERIDOS APÓS COMPLEMENTAÇÃO

1 DENILZE DA SILVA MIRA 05504.014732/2018-67

2 LORENA CRISTINA PIMENTEL DE SOUSA
MENDONÇA 05504.005984/2018-03

3 MARIA NILZA FERREIRA MARTINS 05504.008204/2018-79
4 NÁDIA CRISTINA MONTEIRO VASCONCELOS 05504.015704/2018-67
5 OBERDAN MASCARENHAS DE ANDRADE 05504.018386/2018-96
6 PEDRO DOS SANTOS LIMA 05504.021729/2018-08
7 ROBERTO MENDES DOS SANTOS 05504.011654/2018-49
8 RUTH BARROSO DOS REIS 05504.022337/2018-58
9 RUTH MARCILIA LOPES DA SILVA 05504.017026/2018-77
10 VICENTE DE PAULA RODRIGUES DE SOUZA 05504.005393/2018-28

Após deliberação, os pareceres foram aprovados por unanimidade e encaminhados ao setor
de not if icação da CEEXT para as providências necessárias.

Nada mais a ser t ratado, a reunião realizada de forma virtual, em razão da pandemia do
COVID-19 foi encerrada.

Crist ina Fát ima Tavares Arêas

Geralda Aparecida Teixeira

Fernanda Lacerda R. Azevedo N. Pereira

Alex Felipe Lanna de Freitas

Alex Felipe Lanna de Freitas

Documento assinado eletronicamente por CRISTINA FÁTIMA TAVARES ARÊAS,
Presidente de Câmara, em 12/03/2021, às 17:39.

Documento assinado eletronicamente por Geralda Aparecida Teixeira, Membro de
Câmara, em 12/03/2021, às 17:41.

Documento assinado eletronicamente por Alex Felipe Lanna de Freitas , Membro de
Câmara, em 12/03/2021, às 17:42.

Documento assinado eletronicamente por Fernanda Lacerda Rodrigues Azevedo Netto
Pereira, Membro de Câmara, em 12/03/2021, às 17:43.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
[https://seimp.planejamento.gov.br/conferir], informando o código verificador 9070129 e o
código CRC 48F3C4D7.

Processo N° 18791.000077/2018-13 9070129